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Abstrakt

Cieľom tejto bakalárskej práce je preskúmanie pohybového materiálu Roberta Louisa Fosseho

a jeho využitia pri tvorbe tréningu techniky jazzového tanca. Fosse bol významným

tanečníkom, choreografom a režisérom v oblasti muzikálu a muzikálového filmu 20. storočia

s presahom do súčasnosti. Pre lepšie pochopenie vývoja jeho pohybového materiálu a

osobitého choreografického štýlu nazývaného “Fosse Style“ dávam do kontextu jeho životopis,

vonkajšie názory na jeho kontroverznú osobnosť a významné udalosti, ktoré mali na jeho

tvorbu zrejmý vplyv. Následne charakterizujem “Fosse Style“, pričom sa zameriavam na

špecifické znaky pohybového slovníka, ako aj na rozbor pohybového materiálu v konkrétnych

choreografiách naprieč jeho dielami. Tie sú zoradené chronologicky od jeho rannej tvorby až

po neskoršie diela. Sledujem v nich predovšetkým genézu Fosseho choreografického jazyka.

Poslednú kapitolu venujem stručnej definícii techniky jazzového tanca. Predkladám moju

osobnú aplikáciu nadobudnutých poznatkov do kombinácií a cvičení jazzového tanca

určených pre študentov 5. ročníka Tanečného konzervatória hlavného mesta Prahy. Tým

ponúkam jednu z možností využitia nového inšpiračného zdroja pre obohatenie tradičného

tréningu jazzového tanca. V závere vyslovujem otázku praktického využitia vytvoreného

tréningu v oblasti českého tanečného vzdelávania.

Abstract

The aim of this bachelor's thesis is to explore Robert Louis Fosse's movement material and its

use in the development of jazz dance technique training. Fosse was a prominent dancer,

choreographer and director in the field of musical theatre and musical film of the 20th century

with overlap to the present day. To better understand the development of his movement

material and his distinctive choreographic style called "Fosse Style" I put into context his

biography, outside views of his controversial personality, and significant life events that had an

obvious influence on his work. Then I characterize the "Fosse Style" focusing on specific

features of the movement vocabulary, as well as analyzing movement material in specific

choreographies across his works. These are arranged chronologically from his early work to

his later works. In particular, I trace the genesis of Fosse's choreographic language. I devote

the last chapter to a brief definition of jazz dance technique. I present my personal application

of the acquired knowledge to jazz dance combinations and exercises intended for students of

the 5th year of the Dance Conservatory of the Capital City of Prague. In doing so, I offer the

possibility of using a new inspirational source for enriching traditional jazz dance training. In

conclusion, I raise the question of the practical use of the created training in the field of Czech

dance education.
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Úvod

V mojej bakalárskej práci sa venujem jednej z najznámejších osobností muzikálového

sveta, tanečníkovi, režisérovi a choreografovi Robertu Luisovi Fossemu. Cieľom práce je

preskúmanie jeho špecifického pohybového slovníka a následné aplikovanie získaných

poznatkov do kombinácií tréningu techniky jazzového tanca. Domnievam sa, že inšpirovanie

sa jeho signifikantnými pohybmi mi pomôže vytvoriť plnohodnotný tréning, ktorý bude

zaujímavou formou vypracovávať princípy jazzového tanca v súlade s pohybovým

materiálom Fosseho.

Čo ovplyvnilo choreografickú tvorbu Fosseho? Z čoho vychádza jeho pohybový materiál

a čím sa vyznačuje? Je možné ho skombinovať s tradičným tréningom jazzového tanca s tým,

že sa zachovajú princípy jazzového tanca? To sú otázky, ktoré sa snažím zodpovedať písaním

tejto práce.

Bakalárska práca je zložená z troch hlavných kapitol.

Prvá kapitola je venovaná osobnosti Fosseho, jeho životu, tanečnej kariére

a choreografickej činnosti najmä v muzikáloch a muzikálových filmoch. V poslednej

podkapitole sa okrem iného sústredím aj na spôsoby, akými sa v súčasnosti zachováva a šíri

jeho odkaz.

Druhá kapitola sa zameriava na choreografický štýl Fosseho a na špecifický pohybový

slovník, ktorý z neho vychádza. Na začiatku vysvetľujem fenomén nazývaný “Fosse style“ cez

jeho charakteristické črty. Následne sa bližšie venujem pohybovému materiálu a jeho rozboru

z vybraných choreografií, ktorý som pre lepšiu predstavu doplnila obrázkovými prílohami.

V poslednej, tretej kapitole sa v skratke oboznámime s technikou jazzového tanca, jej

hlavnými znakmi a tradičnou štruktúrou tréningu. Následne sa venujem otázke celoživotného

nachádzania zdrojov a inšpirácií potrebných pre zachovanie kvalitnej výučbu tanca. V

podkapitole 3.2 ponúkam jednu z možností využitia inšpirácie Fosseho pohybovým materiálom

v tréningu techniky jazzového tanca.

V závere práce hodnotím proces tvorby bakalárskej práce, možnosti jej ďalšieho využitia

a jej prínos pre mňa, ako pedagóga. Taktiež uvádzam tvorbu Fosseho do kontextu českej

divadelnej scény.

V prílohe sa nachádza štruktúra tréningu a videozáznam vytvorených kombinácií

vychádzajúcich z kapitoly číslo tri.
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1 Bob Fosse

Na prelome 19. a 20. storočia sa americký

zábavný priemysel zaoberal európskym štýlom

operety. Tradičné tanečné formy sa na konci 40. rokov

presunuli od európskych príbehov k tým americkým

v štýle divokého západu. Prvý skutočný odklon

autorských choreografií od tradičného tanca na

javisku aj vo filme značila až éra Jeroma Robbinsa1.

Práve do tohto prostredia poznačeného jeho dielami

ako sú napríklad West Side Story (1957), či Fiddler on

the Roof (1964) vstúpil nový zaujímavý choreograf.

Robert Louis Fosse nasledoval príklad svojho kolegu.

Miešal nové odvážne jazzové formy s prakticky

všetkými tradičnými a populárnymi žánrami, aby

vytvoril na Broadwayi a v Hollywoode dovtedy

nepoznané spôsoby tanečného prejavu.2

1.1 Mladosť a tanečná kariéra3

Robert Louis Fosse, nazývaný Bob Fosse sa narodil 23. júna 1927 v Chicagu (Illinois,

USA). Už v mladom veku bol vedený k tancu skrz jeho rodičov. Tí mali záľubu v rôznych

štýloch spoločenských tancov ako napr. jitterburg alebo foxtrot. Svoju vášeň k tancu sa snažili

zdieľať so svojimi šiestimi potomkami.

Sadie Fosseová, matka Fosseho, prihlásila dcéru Patriciu na hodiny tanca. Fosse svoju

sestru doprevádzal, no onedlho bol sám vtiahnutý do “víru“ tanca. Súrodenci spolu

navštevovali tanečné štúdio na Chicago Academy for Theatre Arts pod vedením Frederica

Weavera4. Kvôli hospodárskej kríze si ale rodina nemohla dovoliť platiť drahé hodiny tanca.

Našťastie Fosseho zanietenie pre tanec rozpoznal samotný Weaver, ktorý mu ponúkol

1 Jerome Robbins (11. 10. 1918 – 29. 07. 1998) – Americký tanečník, režisér a choreograf usilujúci sa o nový štýl v tanci spájaním

rôznych tanečných techník.

2 Charles River Editors. Bob Fosse: The Life and Legacy of America’s Most Decorated Choreographer [audiokniha]. Solon (Ohio):

Findaway Voices, 2021 [cit. 2023-03-03] ISBN 978-1669613770. Dostupné z: https://www.scribd.com/audiobook/547459642/Bob-

Fosse-The-Life-and-Legacy-of-America-s-Most-Decorated-Choreographer

3 BADINKA, Viktor. Bob Fosse a jeho choreografická tvorba. Praha, 2010. Bakalárska práca. Akademie múzických umění v Praze.

Hudební a taneční fakulta. Katedra tance. Vedúci práce DOROTA GREMLICOVÁ, s. 3-8.

4 Frederic Weaver – Riaditeľ Chicago Academy a vaudevillský hudobník. Inscenoval detské školské show.

Obrázok č. 1 – Robert Louis Fosse
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štipendium pod podmienkou, že bude tancovať v jeho novej show. Weaver spojil Fosseho

a chlapca Charlesa Grassa do ustáleného tanečného dua, ktoré vystupovalo pod umeleckým

menom The Riff Brothers. Predchádzali tomu ale mesiace nácvikov tanečných čísel na sále,

pri ktorých Fosse musel znášať množstvo pripomienok hlavne na svoje nesprávne držanie

paží.

The Riff Brothers si získavali obecenstvo v divadlách a nočných kluboch po celom


[…]


Fosseho

Štruktúra hodiny

Na začiatku oboznámim žiakov s témou a zámerom hodiny. Pripomenieme si osobnosť Boba

Fosseho, jeho najznámejšie muzikály, ale aj základné princípy jazzového tanca.

Naladenie

Pre správne nastavenie postavenia tela v jazzovom tanci a pre zasústredenie mysle na hodinu

budem študentov krátko navádzať v prenášaní váhy v stoji.

Warm up

Na rozohriatie som vytvorila cvičenie, ktorým budem spolu so žiakmi voľne prechádzať.

Zaradila som do neho jednoduché izolácie hlavy, hrudníka a panvy, ďalej kruhy v ramennom

kĺbe, extensions – vyťahovania, rolovania chrbtice, výdrže, strečingové polohy a na záver

posilnenie. Snažila som zamerať aj na polohy a pohyby, ktoré sa budú v nasledujúcich

kombináciách objavovať, napr. torso twist, hlboké pozície DK, spomínané extension pre pocit

dĺžky.

Prances

Prances slúži tiež ako kombinácia na rozohrievanie. Pokúsila som sa ju ale viac roztancovať,

zaradiť do nej koordinácie a rytmické zmeny, ktoré by mohli študentov zaujať. Okrem

samotných prances, sa v kombinácii venujem prenášaniu váhy, izoláciám a pohybu chrbtice.

Brushes

Kombinácia brushes je technickejšia s jednoduchšou koordináciou DK a HK. Naskytuje sa v

nej ale priestor pre vyučenie hlbokých IV. pozícií potrebných pre obraty, kroku pivot turn a

pohybov HK, ktoré využijeme v jazzovom adagiu alebo v tanečnej variácii. Predstavou

priťahovania HK k centru a ich následného odďaľovania sa snažím predísť “mechanickému“

pohybu, ku ktorému môžu polohy paží zvádzať. Kombinácia je postavená na menej tradičný 5

X 4 dobový takt, ktorým si vieme overiť hudobné cítenie študentov.

Jazzové adagio

V jazzovom adagiu prepracovávame množstvo pozícii, či pohybov v pomalom tempe, pretože

sa neskôr objavia v záverečnej variácii. Zamerala som sa hlavne na výdrže, v ktorých sa

zlepšuje balans a celková sila tela. Pri nich je ale dôležité vystavať pózu postupne a naplniť

tak pohybom daný počet dôb. Na narušenie istej monotónnosti, pre spestrenie kombinácie a

pocit väčšej tanečnosti som zaradila aj rôzne izolácie.

Rotácie z miesta

Kombinácia sa zameriava na rotácie v knee bend v prinožení a na passé, rotácie na kolenách

a chaînés. Nachádza sa v nej aj špecifická chôdza, ktorá sa následne prepracuje v ďalšom

cvičení. Knee bend je, či už v točení, alebo v prípravnej pozícii, čo najhlbšie. Prechody do

širokej IV. a II. pozície sú rýchle, prudké a ostré, rovnako, ako aj flick v DK a HK, ktorý sa tu

objavuje.

Jazz walks

Po diagonále precvičíme prvý typ chôdze vychádzajúci z Fosseho choreografie Sing Sing

Sing. DK striedavo prechádzajú cez výpon a knee bend. V tele nastáva torzia súčasne s

otváraním HK spodným oblúkom.

Druhým typom je základná jazzová chôdza v prirodzene vytočenej pozícii. Chôdza sa

vykonáva v hlbokom knee bend s dôrazom na aktívne odtláčanie sa od zadnej DK. Vrchná

polovica tela drží svoj tvar a zakaždým sa dostáva do torzie, kontra k vykračujúcej DK.

Elevácie

Rozoskákanie – malé skoky po diagonále prepájajúce jump, hop, leap a assemblé.

Rozoskákanie slúži ako prechod z kombinácií “par terre“ do vyšších skokov. Zachováva

koordináciu HK a DK z klasickej jazzovej chôdze. Skoky sú prízemnejšie. V prípade leap a

assemblé smerujú viac do diaľky (prenesenie jazzovej chôdze do vzduchu).

Výskoky do seconde – po diagonále; s prechodovými krokmi do strany.

HK, ktoré sa striedavo otvárajú do upaženia a podchvatom zabaľujú pred telom pomáhajú

vynášať telo do skoku. DK pripomínajú pohyb “zvonu“. Prechodové kroky sa vykonávajú v

hlbokom knee bend.

Výskok iniciovaný kontrakciou - po diagonále; s pol obratom, zaoblením spodnej chrbtice a

predkopnutím DK.

Samostatné výskoky sú prepojené behom. Počas výskoku centrum vedie telo cez prudkú

kontrakciu do smeru behu a zanecháva pred sebou DK, HK a hlavu.

Veľká tanečná variácia

Pre tanečnú variáciu som sa rozhodla použiť skladbu Steam Heat z muzikálu The Pajama

Game, ktorý Fosse choreografoval. Objavujú sa v nej prvky najmä z tejto choreografie a ďalej

aj vybrané pohyby zo Sing Sing Sing, Who’s Got the Pain a z duetu z muzikálu My Sister

Eileen. Skladba má vtipný charakter a zaznieva v nej spev a zvuky “kovu“, ktoré som sa

pokúsila zdôrazniť dynamikou a načasovaním pohybov.

Cool down

Na záver hodiny prevediem žiakov cez strečingové polohy v postavení v kruhu. V pozadí bude

znieť inštrumentálna verzia skladby Roxie z muzikálu Chicago, ktorá zachová prijemnú

muzikálovú atmosféru do konca hodiny.

Príloha č. 2

Odkaz na videozáznam kombinácií a cvičení z pedagogického výstupu

Zostrih pedagogického výstupu 11. 04. 2023. In: YouTube [online]. 29. 04. 2023. Dostupné z:

https://youtu.be/5R_lpUeHCB8. Kanál užívateľa Silvia Orfánusová.