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Vymezení cíle a jeho napln ní:ě

Písemná práce Silvie Orfánusové se v nuje prozkoumání pohybového materiálu ě
R.B.Fosseho a jeho využití v tréninku jazzového tance. V jednotlivých ástech násč
seznamuje s jeho životem a událostmi, které jeho styl vytvá ely. V nuje se ř ě
specialním typickým znak m jeho tvorby a okolnostem jejich vzniku. Cíl práce seů
poda ilo naplnit na dobré úrovni.ř

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v p ípad diplomové práce)ř ě :    

Vybrané téma je velmi aktualní, pon vadž pohybový slovník jazzového tance je v ě
posledních letech opomíjen, p estože v divadelní praxi je hojn využíván. ř ě

Metodologie zpracování je zvolena odpovídajícím zp sobem.ů

     

Odborný p ínos, p vodnost práce a její p ípadné využití vř ů ř praxi:

Práce erpá z vlastních zkušeností s jazzovým tancem, z odborné literatury a č
internetových zdroj . Diplomantka vykazuje schopnost odborné orientace a její ů
záv ry jsou vhodné pro praktické využití.ě

     

Logická stavba a len ní práce:č ě

Práce je logicky len na a k tématu se vyjad uje se zaujetím a na vysoké odborné č ě ř
úrovni.
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Formální úprava a náležitosti práce v etn jejího rozsahu:č ě

Formální úprava práce nese znaky nedostate ného asového rozvržení p ípravy a č č ř
tvorby práce, je proto dopln na erraty s opravami vložených fotografii.ě

Je dopln na p ílohami, z nichž druhá, video záznam z pedagogického výstupu , tvo í ě ř ř
velmi cennou ást. č

Samotná práce je stru ná a v cná, seznamující s pot ebnými fakty k tematu.č ě ř

     

Práce s informa ními zdroji:č

S.Orfanusová pracovala se zdroji na dobré úrovni, práce obsahuje dostatek zdroj , ů
jak v knižní, tak elektronické podob .ě

     

Jazyková, stylistická a terminologická úrove :ň

Text je tivý, je z ejmé, že autorka v novala velké úsilí p eklad m, s terminologií č ř ě ř ů
pracuje odborn .ě

     

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Práce prošla kontrolou proti plagiatorství.

     

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

S.Orfánusová si vybrala téma jí blízké a pro pedagogickou innost studovaného oboru č
d ležité. Pro špatnou organizaci práce se ale tématu nemohla v novat hloub ji, ů ě ě
což bych v p ípad autorova zájmu o jazzový tanec, o ekávala. P esto se jí ř ě č ř
poda ilo vytvo it text, který je p ínosný a zadané cíle napl ující. Nedílnou ř ř ř ň
sou ástí práce je p íloha, kde diplomantka prokazuje vysoké odborné znalosti v č ř
praktické rovin .ě

     

Otázky a nám ty k diskuzi p i obhajob :ě ř ě

Zajímalo by mne, zda se diplomantka bude chtít v novat tomuto tematu v p ípadném ě ř
dalším studiu.

     

Doporu ení práce k č
obhajob :ě

Práci k obhajobě doporučuji

Navrhovaná klasifikace: C

Datum vypracování
posudku:

  23.5.2023   

Mgr.L Ovsová
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